
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2017, Edição nº 3824 – Crato/CE 
                    Quarta - feira, 06 de Dezembro de 2017. 

   
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.29.1 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.29.1 A 

Pregoeira do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 18 de dezembro de 2017 às 08h00min, na Sede 

da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS OXIGÊNIO MEDICINAL E CILINDROS 

DE ARMAZENAMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CRATO/CE. O 

edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min. Crato/CE, 05 de dezembro de 2017. Valéria do Carmo 

Moura – Pregoeira.  

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SECRETARIA DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL- AVISO DE HOMOLOGAÇÃO.  
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO:  PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.09.26.2. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO E SERIGRÁFICO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO.  
 

EMPRESAS VENCEDORAS: LOTE I E III: EMPRESA: UILIAN GONÇALVES NETO – ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 09.147.164/0001-10, 
SEDIADA NA RUA MARIA JULIA LIMAVERDE VILAR, Nº 47, SEMINÁRIO, CRATO-CE, ATRAVÉS DE SEU REPRESENTANTE LEGAL 
O SR. UILIAN GONÇALVES NETO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 9502900082 SSP-CE. LOTE I: R$ 
220.100,00(DUZENTOS E VINTE MIL E CEM REAIS). LOTE III: R$ 54.534,00(CINQUENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E TRINTA E 
E QUATRO REAIS). LOTE II: EMPRESA: VGR SERVIÇOS GRÁFICOS – LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 07.557.008/0001-00, SEDIADA NA 
AV. PAPAI RAIMUNDO, Nº 07, SANHAROL, VARZÉA ALEGRE-CE, ATRAVÉS DE SEU REPRESENTANTE LEGAL O SR. CÍCERO 
ERLON SILVA FEITOSA, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 388893229 SSP-CE, COM O SEGUINTE VALOR: R$ 
67.990,00(SESSENTA E SETE MIL E NOVECENTOS E NOVENTA REAIS). CONSIDERANDO QUE A PREGOEIRA OFICIAL DO 
MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO 
CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, ANDRÉ BARRETO ESMERALDO E DO 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR. DAMOS FÉ AOS 

ATOS DA PREGOEIRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS 
EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS.  
  
CRATO-CE, 05 DE DEZEMBRO DE 2017.  

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2014.11.06.1 DECORRENTE DO PROCESSO DA CONCORRÊNCIA N° 2014.07.29.2, CUJO OBJETIVO É A 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA URBANIZAÇÃO DO ENTORNO DO ESTÁDIO MIRANDÃO NA SEDE 

DO MUNICÍPIO, ATRAVÉS DO CONVÊNIO Nº 116/CIDADES/2014 CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DAS CIDADES E O 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE. OBJETIVO: PRORROGAR POR MAIS 12 (DOZE) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA 

LTDA-ME - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 01 DE NOVEMBRO DE 2018. ASSINA PELO CONTRATADO: GERALDO ERIBERTO WERTON 

CRUZ - ASSINA PELA CONTRATANTE: LUIZ WELLINGTON BRANDÃO. CRATO/CE, 01 DE NOVEMBRO DE 2017.  

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE CRATO - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL Nº 2017.11.30.2, RESULTANTE DO TOMADA DE PREÇOS N° 2017.10.10.2. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. OBJETO: a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO D’ÁGUA NA COMUNIDADE DOM QUINTINO, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, ATRAVÉS DO 
CONVÊNIO Nº 06/SRH/CE/2014, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE E O ESTADO DO 
CEARA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS (SRH). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3401.17.511.0043.1.059  - 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00.- CONTRATADO: RN ENGENHARIA E LOCAÇÕES LTDA - EPP. VALOR GLOBAL – R$ 
657.458,34 (seiscentos e cinquenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e trinta e quatro centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
06 (seis) meses. ASSINA PELA CONTRATANTE: LUIZ WELLINGTON BRANDÃO. CRATO/CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2017.  

 

 

 

 



  Página 2 de 5 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3824 – Crato/CE,  Quarta -  feira,  06 de Dezembro de 2017 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 2911001/2017 - GP 
CRATO/CE, 29 DE NOVEMBRO DE 2017 
 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: participar de duas reuniões, uma na Casa Civil, no dia 06 de dezembro de 2017, na Cidade de Fortaleza-CE, e outra no dia 07 de 
dezembro de 2017, cidade de Recife-PE, para tratar sobre a venda do Antigo Hospital Manoel de Abreu. 
 

NOME LUIZ WELLINGTON BRANDÃO DESTINO 

1ª Diária FORTALEZA-
CE 

2ª Diária 
RECIFE - PE 

CPF 157.041.653-20 PERÍODO 06 e 07/11/2017 

CARGO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA QUANTIDADE 02 (DUAS) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA DIÁRIA 

(R$) 

1ª Diária - 300,00 

2ª Diária - 780,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 
TOTAL 

CONCEDIDO (R$) 
1.080,00 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 29 de novembro de 2017. 

 
FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 

PORTARIA Nº 2411011/2017 - GP 
CRATO/CE, 24 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Participar do Seminário de Orientação Técnica Sobre Resíduos Sólidos, que envolverá a discussão sobre o manejo de resíduos 
sólidos e a importância do gerenciamento adequado destes, no dia 24 de novembro de 2017, no auditório do Tribunal de Contas do Estado Ceará, na 
cidade de Fortaleza - CE. 
 

NOME FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 970.658.203-78 PERÍODO 24/11/2017  

CARGO 
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 01 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO 

TERRITORIAL 

TOTAL 
CONCEDIDO 

(R$) 
300,00 

 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de novembro de 2017. 

FABIANO BRASIL SALES 

Chefe de Gabinete GABINETE DO PREFEITO 



  Página 3 de 5 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3824 – Crato/CE,  Quarta -  feira,  06 de Dezembro de 2017 

 

 

PORTARIA Nº 2411006/2017 - GP 
CRATO/CE, 24 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 
EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº 2103003/2017 – GP; 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme condições a seguir: 
Objetivo da viagem: participar de reunião na Secretaria das Cidades e outra na ESPLAM, ambas no dia 1º de dezembro de 2017, para tratar de 
convênios firmados entre o Município do Crato e o Governo do Estado do Ceará. 
 

NOME 
EVERARDO ULISSES PEIXOTO 

ESMERALDO 
DESTINO FORTALEZA – CE 

CPF 015.531.593-57 PERÍODO 01/12/2017 

CARGO 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

INFRAESTRUTURA 
QUANTIDADE 01 (UMA) 

SIMBOLOGIA CDS 02 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
300,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA 

TOTAL 
CONCEDIDO 

(R$) 
300,00 

 
 
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 
moeda corrente no país, mediante recibo. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 24 de novembro de 2017. 

FABIANO BRASIL SALES 
Chefe de Gabinete 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

EDITAL N° 37/2017 
 
EDITAL Nº 37/2017 O MUNICÍPIO DO CRATO - CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, em 
consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal n° 3.032/2014, de 01.10.2014, TORNA PÚBLICA, para o conhecimento dos 
interessados, a CONVOCAÇÃO dos candidatos CLASSIFICADOS na SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES PÚBLICOS – EDITAL Nº 01/2017, de 24 de janeiro de 2017.  
 
1 – DO PERÍODO DE CONVOCAÇÃO  
 
Os candidatos CLASSIFICADOS, relacionados abaixo, deverão apresentar-se perante a Comissão Organizadora do Processo Seletivo, situada na 
Secretaria Municipal de Saúde, localizada na Rua Sete de Setembro, 150 – Bairro São Miguel, Crato – CE, nos dias 07, 08 e 11 de dezembro de 2017, das 
08h00min às 16h30min, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO.  
 
 

ENFERMEIRO 

CLASSIFICAÇÃO NOME FUNÇÃO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

27 SUZAMÉLIA BRITO DA SILVA ENFERMEIRO 37 CR 

     FISIOTERAPEUTA 

CLASSIFICAÇÃO NOME FUNÇÃO PONTUAÇÃO SITUAÇÃO 

14 GERMANA MARIA LOPES LEMOS DE BRITO LEITE FISIOTERAPEUTA 37 CR 

 
 
2 – DA DOCUMENTAÇÃO  
 
2.1. Os candidatos, no ato da convocação, deverão apresentar os documentos, originais e cópias, constantes no item 9 do EDITAL Nº 01/2017, de 24 
de janeiro de 2017, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO.  
 
2.2. Os candidatos, ainda, deverão apresentar Declaração:  



  Página 4 de 5 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3824 – Crato/CE,  Quarta -  feira,  06 de Dezembro de 2017 

 

a) de que é ocupante ou não de outro cargo, emprego ou função pública nas esferas federal, estadual ou municipal, na forma definida nos Anexos I a III 
deste Edital;  
b) de que participa de gerência ou administração de empresa privada, personificada ou não, ou se exerce comércio, e, nessa qualidade, transaciona com o 
Poder Público Municipal, na forma definida no Anexo IV deste Edital;  
c) negativa de penalidade disciplinar de demissão de cargo ou emprego público nos últimos dez anos na forma definida no Anexo V deste Edital;  
d) de bens e rendas que constituem seu patrimônio, na forma definida nos Anexos VI e VI deste Edital.  
 
Crato – CE, 06 de dezembro de 2017. 
 

André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

 
ANEXO I 

DECLARAÇÃO DE NÃO OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 
 
 
Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, 
inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de 
Crato/CE, que, nesta data NÃO EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público Federal, Estadual ou Municipal, ou ainda em 
Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente pelo Poder 
Público, bem como não percebo proventos decorrentes de aposentadoria em cargo ou função pública. 
Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 
 
Crato/CE, ________ de _________________de 2017. 
 
_____________________________________ 
DECLARANTE 

ANEXO II 
DECLARAÇÃO DE OCUPAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

 
 
Eu,________________________________________________________, portador (a) do RG nº________________________________________, 
inscrito (a) no CPF sob o nº _______________________________, DECLARO para o fim específico de ingresso no serviço público do Município de 
Crato/CE, que, nesta data EXERÇO cargo, emprego ou função no âmbito do Serviço Público ( ) Federal, ( ) Estadual ou ( ) Municipal, ou ainda em ( 
)Autarquias, ( ) Fundações, ( ) Empresas Públicas, ( ) Sociedade de Economia Mista, suas subsidiárias e sociedades controladas direta ou indiretamente 
pelo Poder Público, compatível com a acumulação prevista no art. 37, XVI, da Constituição Federal, conforme documentação anexa. 
 
Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 
 
Crato/CE, ________ de _________________de 2017. 
 
_____________________________________ 
DECLARANTE 
 

ANEXO III 
DECLARAÇÃO DE ACÚMULO (Aposentado) 

 
 
Eu,________________________________________________________, portador(a) do RG nº________________________________________, 
inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________ declaro sob pena de responsabilidade, para fins de acumulação remunerada que sou 
aposentado(a) e exercia o cargo/função/emprego de _______________ e prestava serviços no(a) ___________________________, conforme 
documentação anexa. 
Por ser expressão de verdade, firmo a presente. 
 
CRATO-CE, _____ de ___________ de 2017. 
 
_____________________________________ 
DECLARANTE 
 
 

ANEXO IV 
DECLARAÇÃO DE NÃO PARTICIPAÇÃO EM GERÊNCIA OU ADMINISTRAÇÃO DE SOCIEDADE PRIVADA 

 
 
Eu, ___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº 
_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, não participo de gerência ou administração de sociedade privada, 
personificada ou não, e não exerço o comércio, exceto na qualidade de acionista, cotista ou comanditária. 
Por ser expressão da verdade, sob pena de responsabilidade criminal, dato e assino a presente para que produza seus efeitos legais. 
Crato/CE, ___ de ________________ de 2017. 



  Página 5 de 5 
D.O.M. – Ano 2017, Edição nº 3824 – Crato/CE,  Quarta -  feira,  06 de Dezembro de 2017 

 

_____________________________________ 
DECLARANTE 
 

 
ANEXO V 

DECLARAÇÃO NEGATIVA DE PENALIDADE DISCIPLINAR DE DEMISSÃO DE CARGO OU EMPREGO PÚBLICO 
 
 
Eu,___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº 
_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, não haver sofrido penalidade disciplinar de demissão de cargo ou 
emprego público nos últimos dez anos. Por ser expressão da verdade, sob pena de responsabilidade criminal, dato e assino a presente para que produza 
seus efeitos legais. 
Crato/CE, ___ de ________________ de 2017. 
_____________________________________ 
DECLARANTE 
 
 

ANEXO VI 
DECLARAÇÃO DE BENS E RENDAS 

 
 
Eu, ___________________________________________________, portador(a) do RG nº_________________ e inscrito(a) no CPF sob o nº 
_________________, declaro, sob as penas e formas da lei, e a quem possa interessar, que até a data presente o meu acervo patrimonial é formado pelos 
bens e rendas abaixo mencionados: 
Dados de bens e rendas 
Item Discriminação Valor (em R$) 
1_________________________________________________________ 
2_________________________________________________________ 
3_________________________________________________________ 
4_________________________________________________________ 
Declaro que as informações aqui prestadas são verdadeiras. Dato e assino a presente para que produza seus efeitos legais. 
Crato/CE, ___ de ________________ de 2017. 
 
_____________________________________ 
DECLARANTE 
 

ANEXO VII 
DECLARAÇÃO NEGATIVA DE BENS E VALORES 

 
 
Eu,__________________________________________________________________, portador (a) do RG 
nº________________________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº_______________________________, DECLARO para o fim 
específico de ingresso no serviço público do Município de Crato/CE, que, nesta data, não possuo bens patrimoniais e valores gravados em meu nome. 
Por ser expressão da verdade, firmo a presente DECLARAÇÃO. 
Crato/CE, ________ de _________________de 2017. 
______________________________________ 
DECLARANTE 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 


